
Situační a výhledová zpráva

VČELY

* V roce 1999 vzrostly stavy včelstev o 23 tisíc

* Produkce medu se v roce 2000 zvýšila i přes pokles
stavů včelstev vlivem vyššího průměrného výnosu
medu na jedno včelstvo

* Saldo zahraničního obchodu s včelím medem
je dlouhodobě kladné

2000
Prosinec
Vydává Ministerstvo zemědělství České republiky





Odbor marketingu a komodit    MZe ČR

Odpovědná odborná redaktorka:
Ing. Markéta Roubalová, CSc. MZe ČR

Ředitel odboru:
Ing. Jan Pellar MZe ČR

Zdroje informací, zpracovatelé podkladů:
Agra Europe
Český statistický úřad
Český svaz včelařů
Evropská komise
Generální ředitelství cel
Ministerstvo zemědělství České republiky
WTO (World Trade Organisation) – Světová obchodní organizace

Autoři touto cestou děkují za spolupráci všem uvedeným organizacím a jejich odborným
pracovníkům.

Předkládaná situační a výhledová zpráva navazuje na zprávu, která byla vydána v srpnu roku 1996.

Situační a výhledové zprávy jsou k dispozici na územních odborech  MZe ČR, na okresních
pracovištích Agrární komory a v budově Ministerstva zemědělství České republiky. Dále vycházejí
jako přílohy periodik Agrospoj a také v informační síti Agronet.

Souhrn situační a výhledové zprávy je také k dispozici na Internetu na adrese:
http://www.mze.cz/cz/statinfo.

OBSAH

Úvod ....................................................................................................................................................    1
Souhrn ..................................................................................................................................................    1
Zásahy státu .........................................................................................................................................    2
Základní ukazatele výroby....................................................................................................................    3
Cenový vývoj .......................................................................................................................................    5
Zahraniční trhy ....................................................................................................................................    8

Vydalo Ministerstvo zemědělství ČR v TYPO Třebichovice.
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., o. z.  Střední Čechy v Praze, č. j. NOV–6577/00–P/1 ze dne 11. 4. 2000.

ISBN 80-7084-163-X





1

ÚVOD

Chov včel patří k velmi významnému odvětví zemědělství. Pro dobré opylení entomofilních
(hmyzosnubných) rostlin je v ČR potřeba cca 700 tisíc včelstev. Současný stav je pod kritickou
hranicí.

V roce 1999 se stav včelstev zvýšil, avšak v roce 2000 poklesl. Zvýšení stavů včelstev se očekává
v roce 2001.

SOUHRN

Pokles stavů včel se zastavil až v roce 1998. Nárůst pokračoval i v roce 1999 proti roku 1998
o cca 23 000 včelstev.

V roce 2000 stavy poklesly proti roku 1999 o cca 25 000 včelstev. Růst stavů se předpokládá až
v roce 2001.

V roce 2000 proti roku 1999 se přes pokles stavů včelstev zvýšila produkce medu o cca 200 tun
vlivem vyššího průměrného výnosu medu na jedno včelstvo. Stejný trend se očekává i v roce 2001.

Ceny zemědělských výrobců včelího medu v roce 1999 proti roku 1998 vzrostly o 4,9 %, ale proti
roku 1997 se snížily.

Spotřebitelské ceny medu v roce 1999 proti roku 1998 poklesly o 4,6 %. V roce 2000 se očekává
další pokles těchto cen  z důvodů většího uplatnění medu jak na tuzemském trhu, tak na zahraničních
trzích.

Saldo zahraničního obchodu s včelím medem je dlouhodobě kladné. Důvodem je poptávka ze zemí
EU, které nejsou v produkci medu soběstačné. K vývozu medu přispěla i tzv. dvounulová varianta se
zeměmi EU, v jejímž důsledku byla zavedena kvóta na vývoz z ČR, která  je již vyčerpána.



2

ZÁSAHY STÁTU

1. Celní opatření
2. Podpůrná opatření pro rok 2000
3. Legislativa k sektoru včely

1. Celní opatření

Celní sazby ČR k 1. 1. 2000
Kód položky Název Všeobecné % Smluvní %
0409 00 00 Přírodní med 30,0 17,0

1521 90 91 Včelí vosk a jiné hmyzí vosky též
rafinované nebo barvené – surové

5,0 Bez

1521 90 99 Včelí vosk a jiné hmyzí vosky, též
rafinované nebo barvené – ostatní

5,0 Bez

Pramen: Celní sazebník, GŘ Cel

Od 1. 7. 2000 vstoupila v platnost tzv. dvounulová varianta na dovoz a vývoz zboží s Evropskou
unií.

Oboustranná preferenční celní sazba a výše kvóty s EU
Položka CS Název Pref. celní sazba Celní kvóta

1. 7. do 31. 12. 2000
Celní kvóta

1. 1. do 30. 6. 2001
0409 Přírodní med Bez cla 500 500

2. Podpůrná opatření pro rok 2000

Pro rok 2000 platí „Zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor na
základě podpůrných programů“ vydané podle § 2 odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb. Chovu včel se týká
titul 1. D. Podpora včelařství –  ve výši 150 Kč na včelstvo, které je v příslušném roce zazimováno.
Nemalou podporou je i podpora MZe ČR poskytovaná prostřednictvím Svazu včelařů ČR na
zazimování včelstev, vzdělávání, tlumení nemocí a plemenářskou práci. Výše podpory se pohybuje
kolem 26 mil. Kč.

Dále platí Dotační titul č. 10 Podpora a činnost odbytových organizací výrobců u vybraných
zemědělských komodit za účelem společného odbytu zemědělských výrobků a vytváření efektivní
marketingové struktury, kde jsou obsaženy i přírodní včelí produkty.

Produkty chovu včel se zabývá nařízení vlády 359 ze dne 27. září 2000 o použití části příjmů
Pozemkového fondu České republiky k realizaci Programu obnovy venkova, k podpoře chovu krav
bez tržní produkce mléka, k podpoře chovu ovcí, pro řešení přebytku mléčného tuku, pro zpracování
tuzemského surového medu a pro podporu řešení trhu s medem v roce 2000.



3

3. Legislativa k sektoru včely

V chovu včel jsou povinnosti chovatele stanoveny zákonem 154/2000 Sb. o šlechtění, plemenitbě
a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů.

Na chov včel se také vztahuje zákon 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých
souvisejících zákonů v platném znění § 67 písm. c) zlikvidované a znehodnocené včelařské zařízení,
pomůcky, úly a jejich vybavení při nařízené likvidaci v ohnisku nebezpečných nákaz hniloby a moru
včelího plodu.

MZe vydalo vyhlášku č. 327 ze dne 10. prosince 1997, kterou se provádí § 18, písm. a), d), h), i), j)
a k) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích.

Významný je i zákon o ekologickém zemědělství č. 220/2000 Sb., umožňující získávat včelí
produkty s označením EKO.

Zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými
živočichy nabyl účinnost 10. 5. 2000. Pro včelařskou veřejnost je důležité, že stát za stanovených
podmínek nahradí škodu na včelařském majetku, způsobí–li ji medvěd hnědý, který se sporadicky
může vyskytovat na severní Moravě.

ZÁKLADNÍ UKAZATELE VÝROBY

Vývoj počtu včelařů a včelstev
Rok Počet včelařů Počet včelstev
1993 73 401 685 321
1994 70 534 630 026
1995 65 805 622 336
1996 61 428 537 136
1997 58 647 510 363
1998 57 280 542 161
1999 57 622 564 981
2000 55 245 540 023
2001* 58 860 561 000

Pramen: Český svaz včelařů
Poznámka: * odhad

Od roku 1993 trval pokles stavů včelstev až do roku 1997. Základní příčinou poklesu počtu
včelstev v ČR je ekonomická nezajímavost této činnosti. Teprve v roce 1998 došlo k zastavení poklesu
stavů včelstev a došlo dokonce i k nárůstu. Nárůst však byl způsoben hlavně u kategorie chovatelů nad
30 včelstev, kde se od roku 1996 do roku 1999 zvýšil počet chovaných včelstev o 28 673, tj. o 31 %.
Počty včelstev se u ostatních chovatelů vrátily přibližně na úroveň roku 1996.

Nárůst celkového počtu včelstev pokračoval i v roce 1999. Naopak v roce 2000 stav včelstev
poklesl a vrátil se zhruba na úroveň roku 1998.

V roce 2001 se předpokládá zvýšení stavů včelstev o necelá čtyři procenta.



4

Přehled počtu včelstev a včelařů organizovaných v ČSV podle kategorií
Ukazatel Včelařů Včelstev

2000 2001* 2000 2001*
Bez včelstev 496 500 0 0
1 - 5 včelstev 23 455 25 000 89 403 100 000
6 - 10 včelstev 15 374 16 000 121 272 120 000
11 - 15 včelstev 7 084 8 000 85 661 80 000
16 – 30 včelstev 5 771 6 000 125 889 140 000
31 - 100 včelstev 1 996 2 500 91 001 100 000
101 - 150 včelstev 77 800 8 608 10 000
Nad 150 včelstev 51 60 10 797 11 000
Celkem 54 304 58 860 532 631 561 000

Pramen: Český svaz včelařů
Poznámka: * odhad

Přísun včelstev do lesů a k plodinám
Ukazatel 1998 1999 2000 2001*
K plodinám 36 988 45 650 47 506 55 000
Do lesů 21 191 24 595 30 549 35 000
Celkem 58 179 70 245 78 055 90 000

Pramen: Český svaz včelařů
Poznámka: * odhad

Výroba a spotřeba medu
Jedním z faktorů, který nepříznivě ovlivňuje české včelařství, je relativně nízká spotřeba včelích

produktů, zvláště medu, která se pohybuje v ČR kolem 0,5 kg na obyvatele za rok. Při celkové roční
tuzemské spotřebě kolem 6 tis. tun a produkci 7,5 tis. tun a vysokých zásobách je třeba téměř polovinu
medu vyvézt.

V roce 2000 přes pokles stavů včelstev se proti roku 1999 zvýšila produkce medu vlivem vyššího
průměrného výnosu medu na jedno včelstvo.

V roce 2001 se předpokládá další zvýšení produkce medu o 6,6 %. Důvodem by měl být vyšší
počet včelstev proti roku 2000.

Vývoj produkce medu
Prům. výnos kg/včelstvo Celkový výnos  (tuny)Rok Počet včelstev

Med Vosk Med Vosk
1993 685 321 11,11 0,24 7 616,6 167,6
1994 630 026 12,30 0,24 7 750,0 152,3
1995 622 336 11,68 0,26 7 266,8 161,1
1996 537 136   9,91 0,29 5 321,6 156,4
1997 510 363   9,00 0,27 4 532,0 119,0
1998 542 161 13,80 0,23 7 500,0 125,0
1999 564 981 13,00 0,28 7 318,0 159,0
2000 540 023 13,89 0,27 7 500,0 150,0
2001* 561 000 14,20 0,29 8 000,0 160,0

Pramen: Český svaz včelařů
Poznámka: * odhad



5

Bilance výroby a spotřeby medu v ČR (tuny)
Ukazatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Počáteční
zásoba 2 000,0 3 736,7 3 983,3 2 638,4 1 438 1 538 2 632 3 940

Výroba 7 616,4 7 750,0 7 266,8 5 321,6 4 532 8 085 7 318 7 500
Dovoz    663,0    620,0    522,0    819,0   750 1 000    686   700
Nabídka celkem 10 279,4 12 106,7  11 772,1 8 779,0 6 765   10 623   10 623   12 140
Spotřeba 4 871,7 4 969,4 4 859,7 4 900,0 4 950 5 000 6 000 6 000
Vývoz 1 671,0 3 154,0 4 274,0 2 441,0   277 3 000 1 169 2 500
Konečná
zásoba 3 736,7 3 983,3 2 638,4 1 438,0 1 538 2 623 3 940 3 640

Pramen: MZe, Český svaz včelařů, Celní statistika

CENOVÝ VÝVOJ

Vývoj cen zemědělských výrobců

V průběhu let 1992 až 1995 došlo k poměrně nerovnoměrnému vývoji cen zemědělských výrobců
u včelího medu. V roce 1994 došlo ke snížení cen zemědělských výrobců včelího medu pod úroveň
nákupních cen dosažených v předchozích letech. Během roku 1995 se situace změnila a ceny začaly
růst. Rostly až do roku 1997, kdy kulminovaly. Snížení cen v roce 1998 a 1999 (i když v roce 1999
proti roku 1998 vzrostly o 4,9 %, ale přesto nedosáhly roku 1997) bylo důsledkem dostatečné nabídky
na tuzemském trhu a vysokých zásob.

V roce 2000 nebyl zatím žádný údaj o cenách zemědělských výrobců včelího medu publikovaný
ČSÚ, odhad cen ČSV v roce 2000 by se měl pohybovat kolem 59 Kč/kg.

Ceny zemědělských výrobců za včelí med  (Kč/kg)
Období 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Leden 35,0 41,0 33,5 -  - - - -
Únor 35,0 43,5 40,0 -  - - - -
Březen 32,0 42,0 45,0 38,1 49,5 50,0 55,10 -
Duben 35,0 42,0 45,0  - - - - -
Květen 25,0 42,0 41,0 38,1 49,7 60,0 55,10 51,20
Červen 31,0 26,8 17,8  - - - - -
Červenec 32,7 27,1 21,0 32,8 35,7 61,0 - -
Srpen 39,4 40,0 21,0 39,0 38,7 - - -
Září 42,6 44,1 29,8 39,2 39,5 - - -
Říjen 50,0 39,1 40,0 41,2 39,6  71,6 - -
Listopad 41,6 39,5 40,0 44,4 44,1 - - -
Prosinec 41,6 45,0 33,9 41,7 50,7 - - 64,41
Průměr roku 34,9 33,0 24,0 34,1 43,4 60,6 55,10 57,81

Pramen: ČSÚ



6

Vývoj spotřebitelských cen

Od roku 1992 až do roku 1998 docházelo k neustálému meziročnímu růstu spotřebitelských cen
včelího medu. V roce 1999 došlo k poklesu těchto cen včelího medu proti roku 1998 o 4,6 %. V roce
2000 se předpokládá další mírný pokles spotřebitelských cen medu. Hlavním důvodem je snaha
o zvýšení odbytu medu na tuzemském trhu a větší možnost uplatnění na zahraničních trzích.

Průměrné spotřebitelské ceny včelího medu  (Kč/kg)
Období 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Leden 68,56 73,28 76,48 80,34 84,49 105,92 134,40 131,55 128,77
Únor 69,02 68,56 77,38 81,51 86,12 112,42 136,55 129,47 128,70
Březen 69,24 75,68 77,18 81,90 85,45 115,25 137,50 129,61 128,34
Duben 69,04 76,84 77,74 82,34 85,39 121,37 138,06 127,76 126,73
Květen 68,74 76,78 78,98 83,23 85,71 120,77 139,49 129,48 126,88
Červen 69,14 77,48 78,18 83,31 87,81 123,05 138,69 130,74 128,38
Červenec 68,84 77,86 78,14 83,33 89,39 121,04 138,01 129,52 129,01
Srpen 67,86 77,80 78,82 83,79 91,30 121,40 137,39 130,63 129,43
Září 67,84 78,80 79,94 83,01 94,74 124,40 137,11 130,99 128,58
Říjen 68,58 79,00 80,68 82,98 99,55 127,73 124,37 131,02
Listopad 69,08 79,18 80,62 83,19 102,98 128,76 131,37 130,10
Prosinec 69,12 79,18 80,70 83,07 103,62 133,10 131,18 129,43
Průměr roku 68,76 77,10 78,74 82,67 91,38 121,23 136,18 130,03

Pramen: ČSÚ

Zahraniční obchod s včelím medem a včelím voskem

V posledních letech je patrný pokles cen dováženého medu (dovozní cena medu v roce 1997 –
45,08 Kč/kg, v roce 1999 – 36,45 Kč/kg) a výrazný pokles ceny vyváženého medu
(v roce 1998 – 71,90 Kč/kg a v roce 1999 – 46,20 Kč/kg). Toto snížení bylo způsobeno mimo jiné
nedostatkem medovicového, finančně lépe ohodnoceného medu. Vývoz je směřován hlavně do
evropských zemí jako Německo, Dánsko a Švédsko. Dovozními zeměmi jsou hlavně Slovensko,
Argentina.

Dovoz přírodního medu (0409) a včelího vosku (1521 90 91, 99) v tunách
Výrobek 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000*
Med přírodní 663 620 522 819 750 614 686 496
Vosk včelí 12 15 44 87 52 30 23 11

Pramen: Celní statistika
Poznámka: *  1. – 10. měsíc

Vývoz přírodního medu (0409) a včelího vosku (1521 90 91, 99) v tunách
Výrobek 1993 1994 1995 1996 1997 1998  1999 2000*
Med přírodní 1 671 3 154 4 274 2 441  277 989 1169 2 030
Vosk včelí     11       4     32     24    29   28    17 8

Pramen: Celní statistika
Poznámka: *  1. – 10. měsíc



7

Země s největším podílem na dovozu a vývozu přírod. medu a včelího vosku v roce 1999
Dovoz (tuny) Vývoz (tuny)

Med Vosk Med Vosk
Argentina 209 Německo 10 Německo 1 003 Německo 11
Slovensko 205 Nizozemsko  5 Švédsko   123 Bosna a Herc.  6
Čína 59 Litva  3 Dánsko     24

Pramen: Celní statistika

Země s největším podílem na dovozu a vývozu přírod. medu a včelího vosku v roce 2000
(1. – 10. měsíc)

Dovoz (tuny) Vývoz (tuny)
Med Vosk Med Vosk

Argentina 168 Německo 9 Německo 1 443 Bosna a Herc. 3
Slovensko 153 Slovensko 1 Dánsko 303 Německo 3
Španělsko 42 Švédsko 226 Švédsko 3

Vyhodnocení tzv. dvounulové varianty

Od 1. 7. 2000 vstoupilo v platnost nařízení vlády č. 180 ze dne 14. června 2000, kterým se stanoví
preferenční sazby cla pro dovoz některých zemědělských a potravinářských výrobků pocházejících
z Evropské unie. Na vývoz výrobků pocházejících z České republiky do Evropské unie se vztahuje
nařízení Rady (EC) č. 2433/2000 z 17. října 2000. Zaplacené clo od 1. 7.  do 17. 11. 2000 bude zpětně
vráceno vývozcům medu.

U položky 0409 CS přírodní med platí oboustranná kvóta do 31. 12. 2000 ve výši 500 tun
s nulovým clem. Do 31. 10. 2000 bylo v rámci této kvóty vyvezeno do EU 1 039 tun přírodního medu
v ceně 45,89 Kč/kg. Tato vývozní kvóta byla vyčerpána. Z  EU bylo dovezeno 22 tun přírodního medu
za 45,77 Kč/kg.

Zdravotní stav včelstev v ČR

V oblasti varroázy je nákazová situace stabilizovaná, i když území je plošně zamořeno. Intenzita
onemocnění je však nízká a nezaviňuje plošné hynutí včelstev. Organizované tlumení onemocnění
nezpůsobuje vznik rezistenčních roztočů a průnik zbytku chemických látek do včelích produktů.
V některých okolních státech se objevila rezistence roztočů vůči některým používaným léčivům
(Rakousko, Maďarsko a SRN). V ČR se díky používaným metodám a spolupráci mezi ČSV, Státní
veterinární správou ČR a VÚVč daří zabránit ekonomickým ztrátám způsobeným úhyny včelstev na
varroázu.

V uplynulých letech došlo k postupnému nárůstu počtu ohnisek moru včelího plodu až na úroveň
1 - 1,5 promile z celkového stavu stanovišť (v ČR je 80 ohnisek moru včelího plodu z cca 55 tisíc
stanovišť). I tato hodnota je však výrazně nižší než v okolních státech. Zvýšení počtů může být
důsledkem propuknutí nákazy na místech, kde byla dříve latentně přítomná, zlepšením diagnostických
metod, ale může se na ní i podílet dovoz infikovaných medů ze zahraničí, kdy včely přijdou do styku
s prázdným spotřebitelským nebo velkoobchodním obalem od medu a zanesou nákazu do včelstva.

Hniloba včelího plodu nebyla již několik let diagnostikována stejně jako roztočíková  nákaza
a zkamenění včelího plodu.

Zvápenatění včelího plodu není sledováno.



8

ZAHRANIČNÍ TRHY

Produkce včelího medu ve světě

Světová produkce medu se v letech 1997 a 1998 ustálila na 1,1 mil. tun, což je nižší úroveň než
v letech 1991 – 1995, kdy se vyrobilo celkem asi 1,2 mil. tun. Vyšší poptávka než nabídka na
mezinárodních trzích se promítla do růstu cen na těchto trzích.

Produkce včelího medu ve vybraných státech světa (1 000 t)
Země 1996 1997 1998
Svět celkem 1 091 1 144 1 144
Afrika 142 143 141
Sev. a Stř. Amerika 182 187 192
Kanada 27 30 33
USA 90 87 87
Mexiko 49 54 57
Jižní Amerika 92 104 94
Argentina 57 70 60
Asie 342 369 376
Čína 189 212 217
Evropa 166 174 176
Rusko 46 48 48
Ukrajina 55 55 55
Oceánie 35 36 36

Pramen: FAO

Produkce včelího medu v EU

Trh medu v EU se vyznačuje trvalým deficitem nabídky medu z domácí produkce. V roce 1996/97
soběstačnost EU – 15 dokonce proti předchozímu roku klesla a dosáhla pouze 50,1 %. K pokrytí
deficitu a uspokojení vnitřní poptávky se do EU dováží z třetích zemí řádově 130 000 – 145 000 tun.
Na celkové produkci se podílí pět členských států (Německo, Španělsko, Itálie, Francie a Řecko)
76 %. Naproti tomu např. v Irsku a Nizozemsku se vyrábí jen nepatrné množství (pod 1 000 t).
Průměrná spotřeba na obyvatele v EU – 15 v roce 1996/97 se proti předchozímu roku snížila
o 100 gramů na 0,7 kg.

Pramen: The agricultural in the EU 1998 Report, Brusel 1999



9

Podpora chovu včel v EU

Podpora chovu včel ve státech EU vychází jednak z programů podle nařízení Rady EU 1221/97,
2300/97, 2070/98, 1479/99, 1438/2000, jednak z programů jednotlivých členských států EU.

Například ve fiskálním roce 1998/99 bylo EU vyčleněno 14 820 000 ECU, ze kterých členské státy
skutečně čerpaly 10 066 063 ECU. Výše čerpání a určení finančních prostředků bylo v jednotlivých
státech různé. Příkladem je Rakousko, kde bylo pro finanční rok 1999/2000 počítáno s podporami
z národních i unijních  prostředků ve výši 18 800 000 ATS (viz materiály Spolkového ministerstva pro
zemědělství, lesního hospodářství, životního prostředí a vohodospodářství).

Jinak jsou finanční prostředky rozdělovány ve Spolkové zemi Bavorsko (viz výroční zpráva
Bavorského zemského včelařského spolku).

Opatření podle bodu 1 a 2 tabulky jsou spolufinancována EU, opatření podle bodu 3 jsou hrazena
ze zemských a spolkových rozpočtů:

Druh podpory Požadavků Podpora
v DM

Poznámka

1 Rozbory medu a vosku 59 3 985,50 možno 250 požadavků
2 Výuková stanoviště/včelařské školy 42 33 510,00 266 kursů s 6 702 účastníky

Odborné poradenství 47 19 840,00
Referenti 9 1 370,00

3 Příspěvek začínajícím včelařům 415 83 000,00 na začátečníka 200 DM
Plemenné včelí matky 766 51 110,00 5 111 matek
Uznané oplozovací stanice 23 47 128,00 23 564 matek
Zdravotní poradenství 32 14 552,00 bez varroázy
Ekoprémie 710 746 058,60 276 318 včelstev á 2,70 DM
Na reklamu pro svaz 138 159,00 276 318 včelstev á 0,50 DM

Smluvní celní sazby zemí EU v roce 2000 (%)
Kód položky Název Clo 1. 1. -  30. 6. Clo 1. 7. – 31. 12.
0409 00 00 Med přírodní 18,9 17,3
1521 90 91 Včelí  vosk surový bez bez
1521 90 99 Včelí vosk  - ostatní 2,9 2,5

Pramen: Celní sazebník EU

Výběr předpisů EU, které souvisí s problematikou odbytu medu

397R1221 – nařízení Rady ze dne 26. června 1997, které stanoví všeobecná pravidla pro uplatnění
opatření pro zlepšení produkce a prodeje medu

397R2300 – nařízení Komise ze dne 20. listopadu 1997 o podrobných prováděcích pravidlech
k nařízení Rady (ES) č. 1221/97, které stanoví všeobecná pravidla pro uplatnění opatření ke zlepšení
produkce a prodeje medu.


